An is secundus testator in testamento suo maioratum valide instituerit, necne? Otiosum est querere, cum ab illius validitate maioratus à Ludovico institutus pendere minime videatur, non enim Ludovicus existentiam maioratus à Didaco instituti in conditionem advocavit, quinimmo & si relatum esset nullum, adhuc tamen relatio obtineret, *Bald. in L. alian. 3 Cod. de his quibus ut indign. Jason. in L. legata inutiliter n. 16. ff. de legat. 1. refert, & lequitur Gama decis. 222. alias 223. n. 8. ad med.* Et si ex testamento nullo animi, & voluntatis ejusdem testatoris conjectura desumatur, *Gama decis. 327. alias 330. num. 1. ad fin.* Multo magis ex relatione valida ad institutionem, quamvis nulla foret, disponentis voluntas inferetur. Videtur igitur A. ex Ludovici dispositione relativa, & Reo, & opponenti necessario præferendus ob expressam vocationem, quam qui habet, omnibus, etiam si proximiores sint, antefertur, pluribus *Peregrin. de fideicom. art. 19. num. 23. vers. quorum.* Sed mihi non lucem inferant verba illa dicti Ludovici fol. 76. ad fin. ibi: *Com as mesmas condicōens, e qualidades, &c. E de mais dellas guardando, e cumprindo as que aqui irão declaradas.* Et subiicit: *Com que o primeiro que suceder nelle depois do dito meu sobrinho, se baya de chamar Pedro, sendo varão, e Antonia sendo femea; e que huns, e outros bayaõ de ser, e sejaõ do appellido de Barbosa.*

Actorem ex illa nobili, & antiquissima familia dos Barbosas sanguinem non deducere ex actis patet; neque ille non modo non demonstravit, sed neque asseruit: ergo in eo symbolum à testatore positum deficit, & succedit vulgarissimum illud dicterium, *cui non convenientiunt dispositiois verba, non convenit dispositio.* Neque huic deductioni opponitur, quod poterit A. Barbosa cognomine uti, familiæque illius insignia præferre, quasi hoc facti, disponentis intentioni satisfiat, ex illa consideratione, nempe, quod similes determinationes modum potius involvant, & inducant, & modus actum purum relinquant, *Liber tatis 17. § bæc scriptura ff. de manum. testam. Pereir. dec. 98. n. 1.* Præsertim in præsenti, cum post perfectam vocationum dispositionem hædispositiones, ne dicam conditiones, subjungantur, quibus in terminis non conditionem, sed modum appositorum esse censendum, docet *Bald. in L. Arethusa lect. 1. n. 1. n. 7. ff. de stat. homin per text. in L. quibus diebus §. Hermit. ff. de condit. & demonstr. L. 5. Cod. quando dies legati cedat. Sar-*

*miento 2. selectar. cap. 3. num. 4. vers. supra di-cta autem. Respondeatur tamen illa verba, Hajaõ de ser, e sejaõ do appellido de Barbo-sa, non sine violentia ad hunc sensum de-torqueri posse, aliud enim sonat, quod sit ex tali cognomine, & quod tali cognomine ap-pelletur; prima enim formula non ad sim-plex cognomen, sed ad familiam refertur, id denotant verba, sit, quis enim dicet, idem es-se appellari filium, & esse filium? Quis dicet idem esse, appellari, & esse Doctorem, verba testator geminat, que bayaõ de ser, e sejaõ; at geminata, & innixa adeo verba expressis maiora inducunt, *Pbæb. decis. 120. numer. 15.* Quid ergo inducere possent, nisi ut succe-sores præcise ex familia dos Barbosas originē ducent: & cum testamenti clausulæ, unæ per alias explicentur, *L. quis. filiabus 17. L. si ser-vus plurium 50. § fin. ff. de legat. 1. Mantic. de conjectur. lib. 6. tit. 13. n. 5. Gama dec. 206. num. 11. Valasc. consult. 82. n. 12.* Attentè notanda sunt verba testatoris fol. 77. ad fin. ibi: *O amor, e vontade, que sempre bey tido, el-te-nho a Dona Antonia de Mello minha sobri-nha, pois com esta attençao deixo todos os meus bens a seus filhos.**

Hujus autem Antoniæ filii erant Anto-nius, Michael Alvarez Soares Reus, Joannes, & Petrus; plane si vocationes à Ludovicō factas cum vocationibus factis à Didaco conferamus, sequitur, aut proxime dictum à testatore falsum esse, aut relationem ad in-stitutionem à Didaco factam omnimodam esse non posse; Didacus enim, ut fol. 154. constat, post Antonium rei, & opponentis fratrem Actorem vocavit: ergo si hunc eum-dem succedendi ordinem in Ludovici testa-mento observare velimus, falsum erit dice-re, Ludovicum sobrinæ filiis bona sua reli-quisse, non enim tunc, nisi filio Antonio re-linquebat. Neque contra id argui potest à correctione vitanda, quia Ludovicum non tam corrigere dispositum in illa clausula, qua nominatos à Didaco vocavit, quam explicare voluisse; suadent Ludovici verba fol. 76. ad fin. ibi: *E de mais dellas guardando, e cumprindo as que aqui irão declaradas.* Qui-bus verbis clare testatur in illa prima dis-positio non sistere, sed ad alias progreslrum esse. Urget deinde id, quod pro Reo in docta satis allegatione fol. 304. deductum est, cui favet utique argumentum desumptum ex ratione text in L. cum avus 102. ff. de con-dit. & demonstr. L. cum acutissimi 30. Cod. de fideicomiss. Non enim credendum est, vo-luisle testatorem alienam familiam propriæ anteponere, neque obstat, absolvat illa rela-tio, quia hujus cum relato cohærentia non aliunde,

aliunde, quam ex mente referentis insurgit, *Lasse toto verbo videtur ff. de bæred inst. L. ait Prætor §. 1. ibi: Quasi quantitatem nominauerit ff. de re judicata.* Plane jam dictum; immo ostenium est relationem non esse omnimodam, neque talem juxta testatoris verba intelligi oportere. Concludo ergo Actorem in hac causa jure destitui, & meritissimi Curialis Præsidis sententiam esse revocandam.

Inter fratres contentio superest dirimenda. Senior Michael, junior Petrus: in majoratum successione quatuor observari sciunt est, lineam, gradum, sexum, & ætatem, *Rosa alleg. 69. num. 5.* Cum ergo cæteris pares sint fratres Michael, quia ætate maior, videatur præferendus; at vero testator Ludovicus expreſſe voluit, illum, qui *Ipſo Antoniu*m in hoc majoratu esse succellurus Petri nomine, si nasculus esset, insigniri, constat fol. 76. verf. Ille ergo obtinere debet, in quo qualitas hæc delatæ successionis tempore inveniatur, qualitas enim ad succedendum requiſita ipſo delatæ successionis tempore adesse oportet, neque satis erit, si ex post facta superveniat, *Mantic. de conjectur. lib. 1. tit. 6. n. 6.* *Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. n. 22.* Sed hic est opponens, qui Petrus vocatur; ergo hic est in successione præferendus. *Ulyſſipone 7. Martii 683. Pereira.*

Si referens illa Ludovici institutio maioratus eadem in omnibus esset quoad essentiam, atque relata institutio à Didaco facta, & majoratum naturæ, & institutoris voluntati expreſſæ a lversaretur dispositio; majoratum naturæ, eo quippe vocaretur ad successionem maioratus ille, qui de sanguine institutoris non est adversus primæram majoratum naturam, qui ideo instituti fuerunt, ut in eis succederent, qui ex familia primi institutoris descendenter *ad Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.* *Molin de primogen. lib. 3. cap. 9. num. 2.* Deinde aduersaretur voluntati, eo quippe testator expreſſe noluit ad successionem vocare illos successores, qui ex illustri familia dos Barbosas descendenter, ut eleganter notat dilectissimus Dominus. Plane licet regulariter institutio referens eadem considetur etiam quoad substantiam cum relata institutione, ut omnes sere cōmuniter DD. resolvunt, quos latissime congerit *Caffan. conf. 47. per totum.* *Castill. lib. 3. cap. 15. num. 38.* & latissime *lib. 4. cap. 43. à n. 8.* *Larr. decis. Granat. 33. à n. 46. 1 p. Joseph Ramon. conf. 34. num. 7.* Tamen hæc cōmuniſ traditio limitatur, vel quando exorbitans, & odiosus esſet relationis effectus, ut cum *Bartol.* probat *Caffan. conf. 56. num. 60.* Vel quando ex institutoris

mente, vel sensu constat, aliam esse illius voluntatem, *Peregrin. de fideicom. art. 16. num. 114.* *Caffan. d. conf. 56. num. 15.* Non ergo admittendus est ad successionem hujus maioratus A. præclarissimus virtute clausulæ relatæ aduersus institutoris voluntatem, & primogenitorum naturam, & merito ab illius successione excludendus venit.

Inter præclarissimos tamen fratres potius Michaelem, utpote seniorem, eligerem juxta vulgarissima juris principia in maioratus successione, non enim illa institutionis fol. 76. verf. ibi, *Se baya de chamar Pedro*, ita desiderantur in successore tanquam qualitas, quæ necessario requiratur tempore delatæ successionis, sed intelligenda est imposita per viam oneris, ita ut sufficiat voluntatem institutoris adimplere à tempore acquisiti maioratus, plures referunt *Addentes ad Mol. lib. 2. cap. 14. num. 35.* unde præclarissimum Michaelem ad successionem potius eligendum esse censerem; sic revocata dignissimi Præsidis sententia. *Ulyſſipone 7. Aprilis 1683. Carneyro.*

Biceps est præsentis jurgij inspectio. Prima jus involvit Actoris quoad Reum, & opponentem. Secunda jus opponentis quoad Reum. In prima conformes, in secunda autem discordes sunt præclarissimi præcedentes Domini.

Verba instituentis fol. 76. verl. expressa adeo sunt, ut nullam omnino videantur admettere dubitationem, in illis quippe aperiſſime voluit in suo majoratu easdem succedere personas, quas Didacus frater ad alium, quem fundaverat, vocavit. At vero Didacus suo in testamento fol. 154. primo Lucam, secundo Antonium, horumque descendentes ad successionem invitavit, quibus defientibus, seu verè deficiunt, nepotem ex filia Maria, atque genero Joanne substituit. Ergo iste nepos censetur nominatim vocatus, & substitutus ad ejusmodi maioratum, quem testator instituit, *DD. ad text. in L. aſſe toto ff. de bæred. instituend.* & in fortioribus terminis *Bartol. in L. qui liberis §. hæc verba in fine ff. de vulgar.* ubi quod persona censetur nominatim expresa, si per relationem demonstretur, & de hoc plenissime *Castill. quotid. controv. lib. 4. cap. 43. per tot.*

Verum verba ejusdem instituentis immediatè subsequentia magnum huic resolutioni faciunt negotium, ibi: *E que buns, e outros bayaõ de ser e sejaõ do apellido de Barbosa, e trazer as Armas da casa dos Barbosas em escudos igualmente como os de sua casa.* Licet enim multis in casibus soleant testatores

statores extraneos vocare sub conditione, aut modo portādi nomen, & stemmata familiæ suæ, hoc plerumque accidit, quando cognationem tuam extīctam considerant, ut saltem in extraneis per stemmata, & nomen eorum conservetur memoria. At vero stantibus cognatis suis non est credendum, extraneis onus illud injungere voluisse, neque ego in hoc casu tale quid unquam inveni; præterquam quod, aliud est simplex onus portandi nomen, & arma injungere, cui extranei satisfacere possunt, aliud autem longe diversum disponere, ut successores illius cognominis sint, prout in hoc casu testator voluit; extraneus cognomen, & stemmata potest portare, sed verè non potest extraneus illius cognominis esse, à quo originem non dicit; ergo licet Actor de Barbosa cognominari velit; haudquaquam tamen dici potest illius cognominis, hoc est, illius familiæ esse.

Duo sane testator voluit: Primum illud, *Que bayaõ de ser, e sejaõ do appellido de Barbosa*: Secundum illud, *e trazer as Armas da casa dos Barbosas*. Huic ultimo satisfacere potest Actor; sed primo non est in sua potestate satisfacere; est nanque requisitum, quod in sua deficit persona, quia de illa familia dos Barbosas non descendit. Quod autem idem sit, dixisse testatorem: *Que sejaõ do appellido de Barbosa*, Atque si diceret, quod sint de familia de Barbosas, ex se patet manifeste, & probatur expressè in text. in L. cum ita 33 §. in fideicom ff. de legat 2. in verbis ibi: *In fideicommisso qnod familie relinquitur*, & ibi: *Qui ex nomine defuncti fuerunt*. Et supponunt omnes quoquot de illo text. egerunt.

Sed adhuc non leviter urgere videtur, quod licet ex quo institutor voluit successores hujus maioratus fore de familia dos Barbosas, videatur extraneos excludere; attamen ex quo nuncupatim etiam voluit, ut iidem numero maioratus à fratre instituti successores in eo succederent, datur saltem quædam ingens perplexitas suo in testamento, quia ex una parte stat specialis vocatio successorum alterius maioratus, ex contraria vero vocatio consanguineorum testatoris.

Quo tamen argumento licet validissimo non obstante, magis sum, ut dicam vehemens, & efficacius, testatorem voluisse successores de ejus fore familia, & cognatione, præfertim quia apertissime professus fuit amorem erga neptem Antoniam, ejusque liberos, quibus bona sua omnia relinquere testatus fuit, ut rectissime considerat primus juris consultissimus Dominus; quod quidem ve-

rum non eslet, si relictis ejusdem Antoniae liberis Actorem testatori extraneum ad successionem invitaret.

Pro quo argumento considero, quod in hac ipsa materia, si inter conditiones, seu dispositiones datur perplexitas, illa præfertur quæ favorabilior, seu maiori favore digna videtur ex doctrina Bartoli in L. 1. n. 6. in fin. ff. de condit. inst. quam ad propositum trahit Roxas de incompat. maiorat p. 4. cap. 5. n. 17. Quis autem est, qui non videat favorabiliorem esse causam cognatorum, quam extraneorum ad maioratus successionem; ergo in nostra perplexitate favorabiliorem partem sequendo, cognati sunt admittendi, extranei autem repellendi.

Hæc, & alia quæ à præcedentibus Domini mirabiliter considerantur, mentem eoducunt, ut firmiter credam, instituentem non nisi liberos Antoniae, minime antem Actorem admittere voluisse, & ita responsurum si casum hunc prævidisset, incunctanter teneo.

Veniamus ergo nunc ad dirimendam quæstionem inter Reum, & opponentem, in qua quidem proximioris Domini placet sententia, non enim conditio, seu onus assumendi nomen Petri, tam ex ejus natura, quam ex verbis testatoris ita opposita fuit, ut necessario adimplerat esse de præterito oporteat. Ulyssipone 30. Maii 1683. Lopes Oliveyra.

Cui ex fratribus, Reo scilicet, & opponenti adjudicandus sit maioratus, de quo agitur, dicere tantum valeo, & quod talis maioratus non ad opponentem, sed ad Reum ut seniorem pertineat, firmiter dicerem. Ulyssipone 10. Novembris de 1683. Monteyro.

In bonis autem annexatis dicitur institut. non qui annexavit, sed qui annexationem facere jubet, ut vidi judicatum, & de illa, & de exclusione successoris maioratus, ex eo quod tertiam non annexavit maioratu secundum præceptum testatoris, quando disposuit, quod annexaret, vel statim post successionem bona sua obligasse intra tanti temporis spatiū, aliás à successione privaretur, & an hæc clausula sit valida, & observari debeat, dicendum est quod hæc clausula est valida, & ad unguem observanda erit, sicuti institutor disposuerit, prout tenent Senator Oliveira de mun. Provisor. cap. 1. n. 8. Valasc conf. 53. num. 14. Cald. conf. 15. num. 13. Molin de primog lib 2. cap. 11. num. 8. & 16. & ibi Add. novissima Maldonad. pag. 43. ibi: *Et ita decisum audivo in supremo Castellæ Senatu, in maioratu, in quo alia clausula erat apposita, & in ejus favorem fuit declaratum & successori adjudicata tertia bonorum pars ultimi possessoris*; & tenent alii, quos Ego ipse refero

in commentar. ad Ord. lib. 1. tit. 50 cap. 1. de annexatione tertia, & aliorum bonorum pag. 187. ubi varias questiones proposuimus, & me citato hoc in loco judicatum fuit in causa Marchionis de Montebello cum Petro de Mendonça Arraes, ubi etiam decisum fuit, concurrentibus duobus postescitoribus diversorum maioratum, in quibus inventiebatur eadem clausula; præferendum esse antiquorem, & habere actionem successor contra hæredem ad consequendam annexationem, cum fructibus, quod etiam judicatum fuit in tertia, & quarta in causis sequentibus, & in alia in una sententia relata, ut constat ex sententiis sequentibus.